EDITAL abrantes
cidade centenáriacidade centenária

EDITAL N9 11/2019/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 28 de maio de 2019

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos
termos do artigo 569 do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n9 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 28 de maio de 2019, pelas 09:30 horas,
tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Minuta de "Protocolo de Cedência de Utilização de Veículo", a celebrar entre o Município de
Abrantes e a ARSLVT, IP, - cedência de um veículo ligeiro de passageiros, para utilização
exclusiva da Unidade de Saúde Familiar Beira Rio, por forma a dotar esta a Unidade de Saúde,
de serviços qualificados de proximidade na área da saúde e assegurando um atendimento
compatível com os modernos padrões definidos para o Serviço Nacional de Saúde - por
unanimidade, aprovado.

• Relatório de Avaliação do Direito de Oposição relativo a 2018 - por maioria, aprovado.

• Processo de transferência de competências do Estado para os municípios - apreciação e
discussão transferência de competências para os órgãos municipais e para as entidades
intermunicipais no domínio da saúde, no âmbito do Decreto Lei n9 23/2019, de 30 de janeiro,
considerando que a pronúncia dos órgãos do Município deverá ser acontecer até ao dia 30 de
junho - por maioria, aprovado e submeter à Assembleia Municipal para aprovação.

• Processo de transferência de competências do Estado para os municípios, remete para
apreciação e discussão transferência de competências para os órgãos municipais e para as
entidades intermunicipais no domínio da educação, no âmbito do Decreto Lei n9 21/2019, de
30 de janeiro, considerando que a pronúncia dos órgãos do Município deverá ser acontecer
até ao dia 30 de junho - por maioria, aprovado e submeter à Assembleia Municipal para
aprovação.

• Processo de transferência de competências do Estado para os municípios e para as
comunidades intermunicipais, nas áreas de educação e saúde, e no seguimento do deliberado
pelo Conselho Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo reunido a
21/03/2019, remete para apreciação e discussão e eventual submissão à apreciação da
Assembleia Municipal o acordo prévio favorável à transferência de competências, do Estado
para as entidades intermunicipais, que o Município integra, previstas nos diplomas sectoriais
em referência, nas áreas da educação (Decreto-Lei n9 21/2019) e da saúde (Decreto-Lei n9
23/2019) - por maioria, aprovado e submeter à Assembleia Municipal para aprovação.

Despachos do Presidente da Câmara que aprovaram a emissão de parecer favorável relativo
aos pedidos de autorização prévia para ações de (re)arborização com eucaliptos e pinheiros

edital
abrantesmunicípio

mansos e bravos apresentados ao ICNF - Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas,
1. P, por vários requerentes - 3 processos - - por maioria, ratificado.

• Plano Operacional Municipal 2019 (POM 2019) aprovada na reunião da Comissão Municipal
de Defesa da Floresta (CMDFCI) realizada a 22 de abril de 2019 - por unanimidade, aprovado.

• Minuta do protocolo de cooperação a celebrar entre o Município de Abrantes e a Casa do
Benfica de Abrantes, com vista à realização da Mini e Meia Maratona, no dia 17 de novembro
de 2019 - por unanimidade, aprovado.

• Minuta do protocolo de cooperação a celebrar entre o Município de Abrantes e a Associação
de Ciclismo de Santarém, com vista à realização do Downhill Urbano Cidade de Abrantes, no
dia 15 de junho de 2019, no âmbito das Festas de Abrantes 2019 - por unanimidade, aprovado.

• Proposta de atribuição de apoio financeiro no valor de 150,00€ (conto e cinquenta euros) à
Casa do Benfica de Abrantes, para a realização de "Torneio de Sueca", no dia 15 de junho, no
âmbito das Festas de Abrantes de 2019 - por unanimidade, aprovado.

• Proposta de atribuição de apoio financeiro no valor de 1.000,00€ (mil euros) ao Clube Aventura
e Motorizado do Pego, para a realização de "Demonstração Show Motorizado", no dia 15 de
junho, no âmbito das Festas de Abrantes de 2019 - por unanimidade, aprovado.

• Relatório final para "Intervenções de estabilização de emergência após incêndio na União das
freguesias de Abrantes (São Vicente e São João) e Alferrarede e na União das freguesias de
Aldeia do Mato e Souto", no qual sugere a não a adjudicação do Lote 1 e a adjudicação do Lote
2, à firma "Empev - Gestão de Espaços Verdes, S.A.", pelo montante de 15.000,00€, acrescidos
de IVA à taxa legal em vigor e minuta do contrato - por unanimidade, aprovado.

• Proposta de abertura de procedimento pré-contratual para "Prestação de Serviços de
Vigilância e Segurança" para equipamentos e edifícios municipais. O contrato vigorará pelo
prazo de 1 ano, renovável por iguais períodos até ao limite de 3 anos - por unanimidade,
aprovado e submeterá Assembleia Municipal para aprovação.

• Proposta de abertura de procedimento pré-contratual para "Prestação de Serviços na Área de
Seguros". O contrato vigorará pelo prazo de 24 meses - por unanimidade, aprovado e
submeter à Assembleia Municipal para aprovação.

• Liberação da garantia n.- 100016926/200, emitida em 19 de janeiro de 2016, pela COSEC -
Companhia de Seguro de Créditos, S.A., no âmbito do contrato n9 4/2016 - Aquisição de
Combustíveis Líquidos (Gasóleo e Gasolina sem Chumbo 95 Octanas), por Cartão Eletrónico de
Abastecimento, celebrado em 4 de fevereiro de 2016, com a firma "Petrogal, S.A." - por
unanimidade, aprovado.

• Lançamento da empreitada da obra "Repavimentação e Sinalização do Troço da E.M. 575,
entre Tramagal e o início de Bicas- Abrantes", cujo valor total ascende a 499.828,15€,
acrescido de IVA à taxa legal em vigor - por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara que aprovou os esclarecimentos e lista de erros e omissões
apresentados pela firma "EUREST (PORTUGAL), LDA. Sociedade Europeia de Restaurantes", no

Publicitação das deliberações da reunido de câmara ordinária de 28 de maio de 2019- pág. 2

edital
abrantesmunicípio

âmbito do procedimento para "Fornecimento de refeições para as Escolas Básicas do l9 Ciclo
e Jardins de Infância do Concelho de Abrantes" - por unanimidade, ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara que aprovou o procedimento pré-contratual tendo em
vista a celebração de contrato para "Aquisição de energia elétrica, ao abrigo do Acordo-
Quadro para Seleção de Fornecedores de Eletricidade em Regime de Mercado Livre -
CPCC/05/2018, celebrado pela Central de Compras da Comunidade Intermunicipal do Médio
Tejo, Lote 2 - Baixa Tensão Especial", pelo período de 12 meses - por unanimidade, ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara que aprovou a procedimento pré-contratual tendo em
vista a celebração de contrato para "Aquisição de Serviços de Limpeza de Equipamentos e
Edifícios Municipais", pelo período de 2 anos, renovável por um período de mais 1 ano - por
unanimidade, ratificado.

• Lista dos dois candidatos selecionados para a medida do Serviço de Teleassistência - por
unanimidade, aprovado.

• Minuta do protocolo de cooperação entre a Comissão para a Cidadania e Igualdade de Género
e a Câmara Municipal de Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Minuta do protocolo de cooperação a celebrar entre o Município de Abrantes, a Federação
Portuguesa de Atletismo e a Associação de Atletismo de Santarém, com vista à criação da
Escola Municipal de Lançamentos de Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Encerramento do Welcome Center durante o período de almoço, das 13h às 14horas - por
maioria, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara que aprovou critérios gerais de participação e
funcionamento das Festas da Cidade 2019 - por unanimidade, ratificado.

• Plano de Trabalhos Definitivo composto por Plano de Trabalhos, Plano de Pagamentos, Plano
de Equipamentos e Plano de Mão-de-Obra, entregue pela sociedade Tecnorém - Engenharia
e Construções, S.A., adjudicatária da empreitada de "Restauro, Reabilitação, Remodelação e
Ampliação do Edifício Caneiro em Abrantes, para Instalação do Museu de Arte Contemporânea
Charters de Almeida" - por unanimidade, aprovado.

• Auto de receção provisória da empreitada de "Requalificação do Largo l9 de Maio em
Abrantes" - por unanimidade, aprovado.

• Entrada de subempreiteiro na empreitada de "Museu Ibérico de Arqueologia e Arte de
Abrantes - Fase 1 - Recuperação, Remodelação e Ampliação do Convento de S. Domingos" -
por unanimidade, autorizado.

• Redução da garantia bancária relativa aos trabalhos a menos da empreitada de "Instalação da
Loja do Cidadão de Abrantes em edifício municipal" - por unanimidade, aprovado.

• Alteração do Plano de Trabalhos da empreitada "Requalificação e Ampliação do Colégio Nossa
Senhora de Fátima em Abrantes para Instalação do Centro Escolar de Abrantes" - por maioria,
aprovado.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 28 de maio de 2019 - pág. 3

edital
abrantesmunicípio

• Isenção total do pagamento pela a utilização do transporte coletivo "aBUSa", durante o
decorrer das Festas de Abrantes de 2019 - por unanimidade, aprovado.

• Candidatura apresentada pela empresa RSA Reciclagem de Sucatas Abrantina SA., que se
propõe a instalar uma nova unidade para diversificar o atual processo da empresa,
implementando um novo processo de transformação com a instalação de três linhas de
seleção e separação de materiais metálicos ferrosos e não ferrosos e materiais não metálico -
por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara que aprovou o procedimento com vista à abertura de
Concurso Público para a Cedência de Exploração dos Quiosques situados no Aquapolis -
margem sul - Rossio Ao Sul do Tejo - Abrantes, composto por Normas, Programa de Concurso,
respetivos anexos e Minuta de Edital - por unanimidade, ratificado.

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das
intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento
e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá
ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua
aprovação na íntegra e assinatura.

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

Presidente da Câmara

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 28 de maio de 2019 - pág. 4